
  

Vysílání 

„Příroda je neomezená vysílací stanice, 

jejím prostřednictvím k nám Bůh každou 

hodinu promlouvá, jen se na ni naladit.“  

- George Washington Carver, 01930 

Transformační 

spravedlnost 

„Zatím ne svobodní, ale každý den svou 

svobodu praktikující.“  

- adrienne Marie Brown, 02020 

Odlesňování 
Ničení lesů urychluje klimatickou 

změnu, vymírání druhů a zvyšuje 

riziko pandemií. 

 

Sebeobrana 

„Štěstí spočívá ve svobodě a svoboda je 

vlastnictvím těch, kteří mají odvahu ji 

bránit.“  

- Perikles, 400 let př. n. l. 

Satira 

„Nikdo v dějinách nepronásledoval satiru. 

Pronásledována byla jen pravda v ní 

obsažená.“ 

- Gabriel Laub, 01967 

 

Volný obchod 

„V kapitalismu neexistuje nic takového 

jako oběd zdarma. Pro anarchisty 

neexistuje žádný jiný druh oběda.“  

- CrimethInc., 02007 

 

Partyzánské 
“guerillové” 

zahradničení 

„Pohybuj se tiše a sázej rostliny.“ 

- Andrew Dana Hudson, 02015 

Odlesňování 
Ničení lesů urychluje klimatickou 

změnu, vymírání druhů a zvyšuje 

riziko pandemií. 

 



 

„Sharepoint“ (sdílení vybavení)  

„Dokážeme si představit budoucnost, zajištění 

většiny životních materiálních potřeb, od kufrů 

přes sekačky na trávu až po motorové čluny.“ 

- Cory Doctorow, 02019 

 

Vizionářská fikce 

„Odpor a změna často začínají v umění, 

a to velmi často v našem umění,  

v umění slova.“ 

- Ursula K. Le Guinová, 02014 

 

Parky 

„Sdílené přírodní či sociální bohatství - 

půdu, vody, lesy - mají využívat  

všichni pospolitě.“  

- George Caffentiz & Silvia Federici, 

02014 

Odlesňování 
Ničení lesů urychluje klimatickou 

změnu, vymírání druhů a zvyšuje 

riziko pandemií. 

Šíření tiskopisů 

„Díky naší znalosti tiskařského procesu můžeme 

z čistého listu papíru a trochy inkoustu vytvořit 

nástroj, dar, který se bude sdílet a předávat.“ 

- Radix Media, 02010 

 

Komunitní stravování 

„Stolování je rituál štědrosti a pohostinnosti: 

sdílení bohatství vlastního stolu, vítání hostů, 

jejich nasycení a poskytnutí útočiště.“ 

- Maria Saffiotti Dale, 02020 

 

Sabotáž 

„Protest je, když řeknu, že s tímhle už odmítám 

souhlasit. Odpor je, když se postarám o to, aby 

s tím přestali souhlasit i ostatní.“ 

- Ulrike Maria Meinhofová, 01968 

 



 

Vertikální farmy 

„K tomu, abyste dokázali udržitelně 

pěstovat potraviny, je zapotřebí hodně 

dovedností. Je to jedna z forem umění.“  

- Will Allen, 02016 

 

Agroekologie 

„Agrobyznys narušuje klima. Rolnické 

zemědělství Zemi chrání.“  

- La Via Campesina, 02015 

Fotografie 

„Fotoaparát je nástroj, který učí lidi 

vidět bez fotoaparátu.“ 

- Dorothea Langeová, 01978 

 

Odbory 

„Odbory mohou jednat revolučně pouze 

do té míry, do jaké je [revoluční] ideál 

nadřazen [reformistickým] zájmům.“ 

- Errico Malatesta, 01922 

 

Pirátské rádio 

„Zmenšování rozhlasů... sestavených 

amatéry, se potkalo s kolektivní snahou 

o nějaký nový způsob vyjádření.“ 

- Felix Guattari, 01984 

Upcyklace 

„Často, když si myslíte, že něco končí, 

jste ve skutečnosti na začátku něčeho 

jiného.“ 

- Fred Rogers, 02003 

 



 

Participativní rozpočet 

„Občanská participace... přestává být 

prostředníkem tradiční politiky a stává 

se trvalým představitelem veřejných správ.“ 

- Ubiratán de Souza, 01998 

Knihovna 

„Pokud máš v knihovně i zahradu,  

tak je vše kompletní.“ 

- Cicero, 46 př. n. l. 

Masový protest 

„Neutralita pomáhá utlačovateli, 

nikdy ne oběti. Mlčení podporuje trýznitele, 

nikdy ne trýzněného.“  

- Elie Wiesel, 01986 

Odlesňování 
Ničení lesů urychluje klimatickou 

změnu, vymírání druhů a zvyšuje 

riziko pandemií. 

 

Energie “off-grid” 

mimo síť 

„Kapitalisté nechtějí, aby někdo žil 

mimo jejich ekonomickou síť.“  

- Jessica Bruder, 02017 

 

Memes 

„Vtip je zbraň bezbranných“  

- Alberto Morvia, 01980  

„Stručnost je duší vtipu.“  

- William Shakespeare, 01610 

Laboratoř 

„V osamělé komoře, či spíše cele, v horní 

části domu oddělené galerií a schodištěm, 

jsem měl svou dílnu nečistého tvoření.“ 

- Mary Wollstonecraft Shelleyová, 01818 

 



 

Žurnalistika 

„Ti, kteří vyprávějí příběhy, vládnou 

společnosti.“ 

- Platón, 00375 př. n. l. 

 

Komunitní práva na půdu 

„Ve starověkém světě měla všechna 

revoluční hnutí jediný program:  

zrušit dluhy a přerozdělit půdu.“ 

- David Graeber, 02011 

 

Umělá inteligence 

„Konečně a náhle se dostáváme na místo, 

o kterém jsme museli celou dobu vědět, 

že k němu směřujeme: na okraj člověka.“ 

- Adam Greenfield, 02017 

 

Přímá akce 

„Své zásady musíme šířit nikoli slovy, 

ale činy, protože to je nejneodolatelnější 

forma propagandy.“ 

- Michail Bakunin, 01870 

 

Oděvní design 

„Materiál sám o sobě je živý, když je 

na vás... diagnostikuje, léčí i vyživuje, 

takže se stává součástí vaší pohody.“ 

- Suzanne Lee, 02017 

Umění Léčit  

„Jednou z podmínek uzdravení, 

 je chuť uzdravit se.“ 

- Seneca, 60 př. n. l. 

 



 

Přímá demokracie 

„Shromážděná veřejnost... může 

kompetentně a tváří v tvář jednat 

o řízení věcí veřejných.“ 

- Murray Bookchin, 01982 

 

Vzdělávání 

„Každý revoluční projekt je především 

projektem vzdělávacím.“ 

- Murray Bookchin, 01990 

Volební kampaně 

„Můžete tento systém svrhnout, pokud 

chcete... Ale nový řád nemůže být nikdy 

nastolen pouhými hlasy voličů.“  

- Eugene Debs, 01904/01910 

Generální stávka 

„Stávka je počínající revoluce. Z malé 

stávky vyrostlo mnoho velkých 

revolucí.“ 

- William „Big Bill“ Haywood, 01911 

 

Rodinné know-how 

„Paměť je nepřítelem totality.“ 

- Henry Giroux, 02016 

 

Graffiti 

„Nejrevolučnější, co může člověk udělat, 

je vždy hlasitě pojmenovat, co se děje.“  

- Rosa Luxumburgová, 01913 

 



 

Bezúročné družstevní banky 

„Rozšíření úvěrového systému, stejně jako 

jeho každodenní používání lidmi... zlepší 

životní prostředí a zlepší stav obyvatelstva.“ 

- Patrick Geddes, 01919 

 

Vize 

„Představovat svůj názor znamená 

představovat hrozbu.“ 

- Dick Hebdige, 01982 

 

Budování 

„Velkou část světa, ve kterém žijeme, 

budeme muset fyzicky rozebrat 

 a postavit znovu.“ 

- Peter Gelderloos, 02008 

 

Pomoc při katastrofách 

„Smysl pro komunitu a vzájemnou pomoc 

v důsledku krize, považujeme za důležité 

připomenutí toho, co znamená býti člověkem.“ 

- Vzájemná pomoc při katastrofách, 02018 

 

Dokumentace 

„Moje cesta vede k vytvoření nového 

vnímání světa. Vysvětluji tak novým 

způsobem svět, který je vám neznámý.“ 

Dziga Vertov, 01923 

 

Veřejná doprava 

„Zkujte ten zatracený automobil 

a  postavte města pro milence 

a přátele.“  

- Lewis Mumford, 01979 

 



 

 

  

  

 


